

股票代码：002138

股票简称：顺络电子

编号：2020-012

深圳顺络电子股份有限公司

2019年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本公告所载2019年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2019年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	2,693,227,392.47	2,362,042,839.62	14.02%
营业利润	461,054,143.96	497,951,507.26	-7.41%
利润总额	457,252,402.54	554,847,421.80	-17.59%
归属于上市公司股东的净利润	401,689,957.64	478,584,370.69	-16.07%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	373,927,081.04	372,383,290.40	0.41%
基本每股收益(元)	0.50	0.59	-15.25%
加权平均净资产收益率	9.36%	11.32%	-1.96%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	6,304,407,402.99	5,237,358,697.08	20.37%
归属于上市公司股东的所有者权益	4,417,726,627.60	4,298,269,302.15	2.78%
股本	806,318,354.00	812,037,354.00	-0.70%
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	5.54	5.30	4.53%

注：上述数据以公司合并报表数据填列。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）经营收入分析

2019年度公司实现营业收入269,322.74万元，比上年同期增长14.02%；实现营业利润46,105.41万元，比上年同期减少7.41%，实现利润总额45,725.24万元，比上年同期减少17.59%；实现归属于上市公司股东净利润40,169.00万元，比上年同期减少16.07%，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润37,392.71万元，比上年同期增长0.41%。第四季度，实现销售收入76,203.09万元，与上年同期增长24.43%，环比本年度第三季度增长了6.76%；单季收入创造了公司成立以来历史新高。

（二）2019年盈利情况分析

1、公司2019年第四季度毛利额为公司成立以来历史新高。

公司2019年第四季度实现毛利25,113.75万元，为公司成立以来历史新高。

2、主要费用项目以及短期一次性收益分析

2019年，实现归属于上市公司股东的净利润40,169.00万元，同比2018年47,858.44万元，下降了7,689.44万元，下降16.07%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润37,392.71万元，同比2018年37,238.33万元，上升了0.41%。公司净利润下滑，主要是因为2019年研发项目投入加大、人员工资增加、融资成本增加以及相比去年的股权转让收益减少所致。

（1）2019年度研发支出19,653.95万元，对比2018年同期，公司研发支出增长了6,311.49万元，支出增长了47.30%；主要是研发人员工资支出增长以及日常研发费用支出增加，公司在汽车电子、微波器件、传感器、高端精密电感、精密陶瓷等领域开展了大量的新产品开发、新技术的研究，积累了大量的研究成果，为公司可持续发展打下了良好的技术基础。

（2）对比2018年同期，公司总人数增加了572人（为5G、汽车电子等新项目准备的人员），工资支出增加，增加了短期成本压力。

（3）2018年公司转让参股公司股权，获得股权转让税后净收益2,550万元，列入了2018年同期利润，2019年无此类收益。

（4）2018年因为股权收购产生营业外收入5,760万元，2019年无此类收益。

（5）本期财务费用中财务费用相比去年同期增长3,461.64万元，增长了

215.60%。财务费用明细如下表：

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动金额	同比增减
利息支出	21,884,975.64	1,913,423.05	19,971,552.59	1043.76%
减：利息收入	5,002,925.30	4,821,465.54	181,459.76	3.76%
汇兑净损失	-65,678.54	-14,333,604.72	14,267,926.18	99.54%
其他	1,744,104.70	1,185,738.40	558,366.30	47.09%
合计	18,560,476.50	-16,055,908.81	34,616,385.31	215.60%

三、业务展望及疫情影响分析

无论市场环境如何变化，公司继续坚持“产品开发、市场开拓双驱动机制”，即市场需求促进系列新产品的开发，新产品推动市场应用领域的开拓。本年度公司在重点领域、重点客户方面均持续获得了重大进展。

1、汽车电子是公司新增重要业务领域，公司汽车电子产品在新能源汽车领域和传统汽车领域都得到广泛应用。

公司在汽车电子产品上不断推陈出新，解决客户的痛点，满足市场需求，销售收入持续大幅增长。公司的倒车雷达变压器、电动汽车BMS变压器等产品，在技术性能及质量、管理上得到客户高度认可，已经被博世、法雷奥以及其他众多全球知名汽车电子企业和新能源汽车企业使用，市场空间巨大。汽车电子业务将为公司长期持续稳定增长奠定坚实基础。

2、通讯领域是公司重要业务领域，公司产品在通讯基站、手机终端、其他通讯终端以及各类通讯模块、模组、PA等领域广泛应用。

首先，基站和手机终端因为5G业务迭代带来增量；其次，5G业务拉动下，手机终端对于电感、滤波器等产品单机需求亦将大幅度增加；并且，5G业务大幅度拉动了PA、模块、模组类产品市场总用量以及该类产品对电感、滤波器等产品单机需求。

公司与国内、国外通讯领域知名大厂保持了良好业务合作关系，业务持续推进，产品渗透率持续提升，5G业务相关订单持续增长。5G业务发展将为公司通讯领域持续拓展打下坚实基础。

3、公司高度重视管理队伍的建设培养，关注管理能力和经营效率持续提升，开展了系列化的中高层管理人员的专项培训。同时通过IPD（集成产品开发）工作持续进展，构建产品创新机制，加速了研究成果市场转化速度。

公司将进一步完善组织机构、完善流程化管理体系；通过经营量化管理，激发组织活力，培养和提升管理人员的经营意识；提升企业运作效率和赢利能力，实现企业持续有效的发展。

4、2020年一季度，公司业务将因为新冠肺炎疫情受到短期影响。如果疫情能够在2020年一季度结束，2020年二季度订单有望出现快速增长。尽管受到疫情影响，公司目前的接单量已经基本恢复至2019年下半年水平，基于此，公司对于2020年全年业务依然充满信心，一方面积极复产，目前产能已经恢复80%以上；另一方面，积极落实年初制定的扩产计划，力争确保2020年度工作目标完成；为实现成为全球核心的电子元器件专家型企业而奋斗。

四、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露前，根据相关规定未对2019年度经营业绩进行预计披露。

五、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；

2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

特此公告。

深圳顺络电子股份有限公司

董 事 会

二零二零年二月二十九日